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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

SLA PREZIDENTAS, VICEPREZIDENTAS, SEKRETORIUS 
IR SEIMUI RUOŠTI KOMISIJA PATIKRINO PATALPAS
SEIMUI 1974 M. LIEPOS-JULY 1-4 BOSTON, MASS.
Griedami iš SLA 2-osios Ap

skrities suvažiavimo Worcester, 
Mass., Prezidentas Povilas P. 
Dargis, Viceprezidentas Aleksan
dras Chaplikas ir Sekretorius Al
girdas Budreckis nuvyko į Bosto
ną. Ten su SLA 58-ajam Seimui 
ruošti komisija patikrino posė
džiams ir banketui sales, delega
tams apsigyventi kambarius.

Daugumas mūsų jau pradėjome 
savo atostogas, žinoma, jas iš 
anksto suplanavę. Bet, turint gal
voje, kad 1974 m. liepos (July) 
1-4 dienomis Bostone fvyks 58- 
asis SLA Seimas, ateinantiems 
metams reikia jau šiemet pradėti 
ruoštis.

Nespės tas laikas prabėgti, ir . 
reikės v»žiuoti j Seimą. Tad jau 
šiemet reikia pagalvoti ir pa- 
planuoti, kad, laikui atėjus, būtu
me tinkamai pasirengę visais at
žvilgiais. . Svarbu, kad tie planai 
apimtą ne tik mūsą technišką pa
sirengimą, bet ir organizacini - 
kad atvažiuotum ėm kupini naują 
sumanymą stiprinti ir plėsti mūsą 
SLA.
Aleksandras Chaplika's parūpino 
keletą Bostono Statler viešbučio 
nuotrauką, kurias talpiname da
bar, kad nariai iš anksto matytą 
vietą, kurioje posėdžiaus ir beveik
savaitę laiko praleis. Panorama of Mid-town Boston, showingthe central location of Hotel Statler Hilton, the 58th SLA Convention site.

Minint Dariaus — Girėno skridimo į Lietuvą 40 m. sukaktį, 
Povilo P, Dargia ,SLA Prezidento, kalba per radio, Pittsburgh, Pa.

Lie lupoje prie Anykičių Puntuko i f kalti Darius - Gireiias.

Masą nemirtingąją, sparnuotą 
didvyrią Dariaus ir Girėno, prieš 
25 metus atliktas žygis pastatė 
juos šalia to laiko viso pasaulio 
garsiąją vyrą, o Lietuvai jie at
nešė neapsakomos vertės patar
navimą, nes visas pasaulis turė
jo progą išgirsti apie mūsą tau
tos sūną dvasios didybę, kurią 
parodė kilniaširdžiai, nepapras
tos drąsos ir patvarumo karžygiai. 
Tą garbę mūsą tautai jie pirite 
didžiausia kaina - paaukodami sa
vo gyvybę. Jei savo gyvybę žmo
gus aukoja kam nors, tai reiškia, 
kad Jis tam reikalui neturi mei
lės ribą. Darius ir Girėnas pa
mokė mus, visiems laikams, kaip 
savo tautą reikia mylėti.

Mes galime sudėti daug ml- 
lioną, bet jais netfupirkslme tos 
garbės, kurią suteikė Darius ir 
Girėnas, aukodami save taip rei

kalingam žygiui. Taigi, šią ga
lingąją arą lizdai, kuriuos am
žiais minės mūsą tautos žmonės, 
buvo ją gimtasis kraštas. Todėl 
jie tapo savo tautos giesme, dai
na, ir niekuomet neužbaigta poema 
ar simfonija. . .

Kas gi jie buvo? Jie buvo mūsą 
kaimo šiaudinės pastogės vaikai. 
Jie perėjo plačią vargo jūrą, jie 
pažino kas yra alkis, kas gyveni
mo kova už būvį. Nežiūrint kur 
jie keliavo, ką jie darė, savo šir
dyse jie nešiojo tą didįjį prisaky
mą: "VISKAS TAU, JAUNQJI 
LIETUVA”.

Jie neieškojo sau naudos, o at
liko tik aukštąją pareigą, pridėda
mi prie pareigos visą savo tur
tą, širdį ir neribotą meilę gimta
jai žemei.

Jie pakyla virš šiauraus ir 
klastingo Atlanto, kad jį nugalė-

(Tjsa 2 psL)
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Ruoškimės poafostoginei veiklai
Atostogos atidengia ir susikaupusius darbų kalnus. Tų rū

pesčių visiems užtektinai. Baigiasi antras metų ketvirtis. Jo 
rezultatai parodys vajaus darbą, kaip įsibėgėjame, kaip įtem
pėme jėgas, kad SLA vajaus planai būtų įvykdyti, kad organiza
cijai būtų įrašyta kuo daugiau naujų narių. Bus matyti ir lenkty
niavimo sėkmė, ir trukumai, iš kurių butų galima pasimokyti 
klaidų nepakartoti, jei jų būtų padaryta.

Vajų pratęsus, organizatorių įsipareigojimai taip pat kur kas 
didesni. Kaip jie bus įvykdyti, priklausys nuo pasiruošimo ir 
organizuotumo. Jau dabar, užsukus į Kuopų mitingus, matyti, 
kurių Kuopų organizatoriai pavasarį patingėjo. . .

Dirbame, skubame, persiėmę visokiausiais rūpesčiais, bet 
dažnai pamirštame, kad visi gyvename ir kilnesniu gyvenimu - 
savo SLA, žengiantį į 87-uosius metus stiprinti.

Turime gerą tradiciją - pavasarį pašaliname susikaupusius 
nešvarumus, sodinam medelius, įruošiam gėlynus, sutvarkom 
įstaigas ir savo namus. Vasarą, kai viskas žaliuoja, stengia
mės gamta pasigėrėti - vykstame į ją atostogų. Bet, prieš pra-?

MININT DARIŲ - GIRĖNĄ

(PABAIGA IŠ 1 PSL.)
ti. Su jais drauge lekia visų lie
tuvių širdys ir troškimai. Lie
tuvoje visa tauta laukia didvyrių...

Du narsūs lakūnai nežino, kad 
jie skrenda į paslaptingąją did
vyrių karaliją. . .

Vos kelios valandos iki tikslo, 
iki jų gyvenimo galo ir mūsų tau
tai didžiojo triumfo. Bet pailsta 
jų galingojo likimo sparnai ir 
įvyksta baisioji tragedija, kuri gi
liai paliečia visą pasaulį, o ypatin
gai lietuvių tautą.

Kiekvieno didvyrio galas yra 
išsižadėjimas gyvenimo - mirtis. 
Dariaus ir Girėno žygis davė ne
gęstamos tėvynės meilės pavyzdį 
kartų kartoms ir patvirtino tą 
tiesą, kad tėvynės meilė yra ga
lingesnė už mirtį.

Darius ir Girėnas išvyko iš 
Lietuvos kaimo vaikais, o grįžo 
į savo žemę legendariais didvy
riais, kurių žygis padarė amžiams 
nemirtingus jų vardus.

Laimingi tėvai, kurie išauklė
jo tokius vaikus, laiminga tauta, 
kuri susilaukė tokių sūnų, kurių 
darbus įrašo visi savo širdyse.

Nors palūžo jų sparnai, nors 
jų lūpos nutilo ir nusinešė didžio
sios tragedijos paslaptį amžiny
bėn, bet jie liko pasakiški istoriš
ki didvyriai bei tiltas visiems ke
liaujantiems prie didžio idealo. 
Jie neša tą įstabią ugnį, kur i, jiems 
žuvus, liko liepsnoti savo tautai 
bei išryškino mūsų tautos geni
jus visam pasauliui.

Mums lieka vienas troškimas- 
kad visa mūsų tauta taptų tuo lėk
tuvu, kuris nugali visas kliūtis, 
žiaurumus, ir kuris neša visą tau
tą į amžiną garbę. •

Darius ir Girėnas, mūsų 
sparnuotieji didvyriai, kartų kar
toms kalbės skelbdami:

Palaiminti tie, kurie savo gy
venimą skiria savo tėvynei.

Palaiminti tie, kurie savo šir
dį ir pareigą skiria savo tautai.

. Palaiminti tie, kurie savo dar
bais lieka gyvi žmonijai.

dėdami savo atostogas, sutvarkykime 
reigojimus - sustiprinkime savo vajų.

ir* organizacinius įsipa-

Visa tai labai reikšminga todėl, kad kruta ir jaunas, ir se
nas. O kas dirbo, triūsė, tas ir mokės saugoti to darbo rezul
tatus - sekti mūsų SLA veiklą, ją sustiprinti prieš SLA sekantį 
Seimą - įvyksiantį Bostone 1974 m. liepos 1.

JAV - 197 METAI

Prieš pat atostogas* sunku rasti žmogų namuose. Veikėjai 
skuba į susirinkimus. Tačiau, užuot gerai padirbėję ir gerai 
nusiteikę, kartais grįžta sugedusia nuotaika. Nemaloniu jausmu 
tenka dalytis su nusivylusiais. . . O kad taip organizuotume 
talkas ir imtumėmės darbo platesniu užsimojimu! Ne pro šalį, 
jei šeštadieniais ir sekmadieniais apsilankytume mums draugin
gų organizacijų susirinkimuose, ypač draugijų, kurios yra gavu
sios ir tebegauna SLA vienokią arba kitokią pagalbą! Draugijų 
mitinguose mūsų SLA organizatoriai paprašykime balso, nuro
dykime kokias paslaugas SLA joms ir bendrai jų siekiams SLA 
yra pagelbėjęs. Ko mums reikia? SLA turi visko. Mums rei
kia tik naujų narių, ypač šio, reikšmingo istorinio vajaus metu!

Kitos organizacijos giria mūsų gražiai besitvarkantį Susivie
nijimą. Bet ar mūsų visi SLA organizatoriai tuo palankumu 
mums pasinaudoja? Ar dar laukti kol kas paragins? Ar rei
kia ypatingų kvietimų?

Daugiau aktyvumo turėtų parodyti savo rašiniais spaudoje ir 
mūsų SLA plunksnos valdytojai. Svarbu apie SLA parašyti ir 
mums draugingoje spaudoje. Svarbu, kad dar prieš atostogas 
įsijungtume visi.

Darbo prieš akis daug. Turime skubėti, nes vėliau užgrius 
kiti rūpesčiai. Reikia gerai atsiminti, kad šio didžiulio ir rei
kalingo darbo sėkmė lydės tada, jei vajuje aktyviai dalyvaus 
ir mums draugingos visuomeninės organizacijos ir mums drau
gingieji veikėjai. Gerai vykdomas darbas pradžįoj, nenuslūgsta 
visus metus. Kiekvienas darykime viską, ką galime, kad mūsų 
vajus būtų itin sėkmingas. Nuo jo sėkmingumo daug pareis mūsų1 
organizacijos ateitis. Atminkim, vajus yra jubiliejinių metų 
pratęsiamasis vajus. JONAS VALAITIS

Salė, kurioje paskelbta 
JAV nepriklausomybė, 
Philadelphia, Penna.

Šiemet liepos 4 Jungtinės Ame
rikos Valstijos mini savo nepri
klausomybės 197 uosius metus.

JAV nepriklausomybė paskelbta 
1776 m., o bažnyčia nuo valstybės 
atskirta 1786 m.

Bekariaudama Didžioji Britani
ja finansiniai buvo bevelk suban

krutavusi. Britų parlamentas 
ėmėsi griežtų priemonių pajamų 
gauti - išleido įstatymus, įparei
gojančius kolonijas padidinti mo
kesčius ir prekėms pakėlė muitus. 
Daug nukentėjo importo-eksporto 
įstaigų ir uostų, ypač Bostonas. 
Žmonės ten sukilo, nors tuo metu 
ten žuvo 5 žmonės, bet Bostono 
žudynės sujaudino visus kolonis
tus. įniršę skandino Britų laivus, 
o jų prekes vertė į vandenį.

Kolonistams Amerikoje nepati
ko ir apribojimas kolonizacijos 
vakarinėse teritorijose. 1775 m. 
įvyko sukilimas. Ypač labai žiau
rūs ginklų susirėmimai buvo Lex
ington ir Concord. Nuo ginkluotų 
susirėmimų labai nukentėjo visas 
kraštas.

1781 m. spalio 19 Anglai galuti
nai pralaimėjo. Tada Antrasis 
kontinentinis kongresas 1776 m. 
liepos 4 Independence Hall, Phila
delphia, Pa. paskelbė nepriklau
somybę. Naująją valstybę pava
dino Jungtinės Amerikos Valstijos. 
Jų tuo metu tebuvo tik 13: Massa
chusetts, New Hampshire, Connec
ticut, Rhode Island, New York, New 
Jersey, Pennsylvania, Delaware, 
Maryland, Virginia, North Caroli
na, S. Carolina, Georgia.

JAV taiką su Anglija tepasirašė 
tik 1783 m. Paryžiuje. Nors san
tvarka nepasikeitė, bet pasikeitė 
būklė, o ekonominis gyvenimas 
pakilo.

Tėvynė, 1973 m. liepos-July 6 d.



‘/LIK as susitarė su LB 4. JAV LB ir ALTos santykiuose ieškoti abiems 
veiksniams priimtino sprendimo, VLIKui tarpininkau- Padidins Social

Philadelphijoje 1973 m. birželio mėn 9 d. įvyko VLIKo 
vadovybės atstovų ir JA VLB krašto valdybos pasitari
mas. Dalyvavo: dr. J. K. Valiūnas (VLIKo pirm.), prel. 
J. Balkonas (TF pirm.), J. Valaitis (VLIKo vicepirm.), 
A. Vakselis (VLIKo vicepirm.). V. Volertas (JAV LB 
pirm?), J. Gaila (JAV LB vicepirm.), A. Gečys (JAV LB 
vicepirm.), dr. A. Novositis (JAV LB vicepirm.), P. Mita
las (JAV LB finansų tvarkytojas), A. Mačiulaitytė-Zerr 
(JAV LB krašto valdybos narė specialiems uždaviniams) 
ir Vyt Maciūnas (JAV LB krašto valdybos administra
torius).

jant;

5. Pasikeitus žiniomis apie VLIKo ir JAV LB veiklą, 
VLIKas reiškia pasitenkinimą JAV LB atliktais ir atlie
kamais darbais;

6. JAV LB sutinka finansiniai paremti VLIKo numa«i 
tytus darbus, kviesdama visuomenę ir toliau VLIKo veik
lai gausiau talkCiti aukomis;

Suprantant bendrų pastangų svarbą, darbingoje nuo
taikoje svarstyti ir sutarti šie klausimai:

7. Suprantant visų lietuvių jėgų kaupimo svarbą, tar
pusavio pasitarimai, kurie sustiprina ryšį, yra naudingi 
bendram darbui vystyti bei tęsti, ateityje yra. dažniau 
šaukiami.

K. J. Valiūnas, V. Volertas,

VLIKo valdybos pirm. JAV LB krašto valdybos pirm.1. Europos Saugumo Konferencijos veiklos delega- 
cijon, VLIKo kvietimu, LB stengiasi įjungti savo atstovą;

2. Brožnevui ruošiantis atvykti į JAV. visais galimais 
būdais rūpinasi atkreipti pasaulio dėmesį į pavergtos Lie
tuvos padėtį; tačiau lietuvių visuomenė prašoma vengti 
beprasmių išsišokimų;

3. Radijo siuntų į Lietuvą praplėtimo rūpesčiuose 
derinti JAV LB, VLIKo ir ALTos veiklą; VLIKas ryžtasi 
šiam reikalui sudalyti darbo komisiją;

Bražinskų byla ir vėl atidėta
Turkų žinių agentūra "ANADC- 

LU” š. m. gegužės 29 d. išsiunti
nėjo spaudai sekančio turinio pra
nešimą:

Byla lietuvių tėvo ir sūnaus 
Bražinskų, kurie pagrobė Sovietų 
keleivinį lėktuvą ir 1970 m. spalio 
15 dieną jį nuskraidino i Turkiją su 
42 keleiviais ir penkiais įgulos 
nariais, šiandien buvo tęsiama An
trojo Aukštojo Kriminalinių Bylų 
Teismo.

Kaltinamųjų advokatai Arif Cav- 
dar ir Ilyas Gurbuzer teismui pri
statė 1973 metų vasario mėn. 
"Congressional Record kuria
me telpa 65 kongresmanų ir 21 se
natoriaus pareiškimai apie Lietu
vą.

Kaltinamųjų advokatai savo pa
reiškime Teismui tvirtino, kad 
"Si byla nėra paprasta žmogžu
dystės ar sužeidimo byla, bet byla . 
laisvę mylinčių lietuvių, kurie ko
vojo už laisvę ir, viską praradę, 
pabėgo į laisvę.“

Algirdas Bražinskas, vienas 
kaltinamųjų, pasakė, kad "Rusai 
jėga okupavo mano gimtinę ir 
žvangindami ginklais parodė savo 
brutalumą visam pasauliui. Lietu
vos gyventojai grūdami į kalėji
mus ir tremiami J Sibirą, o jų 
vieton atkeliami tikri rusai”.

I tai Teismo pirmininkas atsa
kė, kad "Tie dalykai galės būti 
iškelti laike gynimo ir kad apie tai 
bus užtektinai laiko pakalbėti”.

Algirdas Bražinskas tada atsa
kė: "Aš tą paminėjau todėl, kad 
dabar yra metinė sukaktis nuo 
Romo Kalantos mirties, kuris už 
laisvę susidegino”. (Tuo pat metu 
Algirdas Bražinskas iškėlė juodai 
įrėmuotą Romo Kalantos paveiks
lą ir jį teismui parodė. Tėvas ir 
sūnus savo atlapuose buvo įsisegę 
lietuviškas tautines vėliavėles.)

Po to Sovietų Ambasados advo 
katas Tevfik Arasli teismui per 
skaitė 27 puslapių ilgumo pareis 
kimą. Arasli tvirtino, kad Lietu
va, panašiai kaip ir Azerbeižanas, 
Gruzija ir Armėnija, laisva valia 
įstojo J Sovietų Sąjungą ir kad 
Pranas Bražinskas prekiavo kili

mais juodojo] rinkoj ir spekuliavo 
svetima valiuta ir kad jis suplana
vo pabėgimą, kad galėtų išvengti 
kalėjimo, iš kurio jis buvo sąlygi
niai paleistas. Išvengimui baus
mės jis savo piktiems veiksmams 
panaudojo sūnų. Sis advokatas pa
kartojo teigimą, kad nusikaltimas 
iyyko Sovietų Sąjungos suvereni
teto teritorijoje, teritorinė j erdvė j 
ir jūros vandenyse.

Tevfik Arasli reikalavo, kad 
teismas paskelbtų neturįs juris
dikcijos toje byloje, bet jei ne, tai 
kad kaltinamieji būtų atitinkamai 
nubausti už pasikėsinimą įvykdyti 
žmogžudystę ir jos įvykdymą”, 
dymą”.

Mint darni tavo 50 m
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BOSTON, MASS.
Prieš šių metų atostogas pagal

vokite ir apie sekančių metų atos
togas, kurias suderinkite su savo 
veikimo planais, o tai reiškia ir 
su Boston, Mass. įvykslančluoju 
SLA jau 58-uo]u Seimu.

Seimui numatoma skirti ketu
rias dienas. Boston ir visa Mass., 
taip pat kaimyninės New Hamp
shire ir Maine valstijos yra Ame
rikos ir pasaulio vasaros atosto
goms ideališkos vietovės. Bostono 
kaimynystėj Cape Cod pramintas 
vasaros šaldytuvu (vėsintuvu); sa
los, salelės, šimtai mylių pajūriol 
Daug lietuvių jau turi ten ir vasa
rotojams namų-viešbučių.

Visu tuo pasinaudoti bus galima 
tik pasiruošiant iš anksto. O iš 
anksto pasiruošti galėsite pradėję 
planuoti šių metų atostogas.

SLA Pildomoji Taryba posė
džiaudama Bostone surinko daug 
žinių, o viceprezidento Aleksan
dro Chapliko rūpesčiu jau Tėvy
nės redakcija gavo ir gražių apie 
Bostoną paveikslų.

Security pensijas
Pagal Kongreso naujai priimtą* 

Social Security {statymo pakeiti
mą, nuo 1974 m. liepos mėnesio 
pirmos savaitės pensijos pakelia
mos 5.6%. Taipgi, pagal esančius 
įstatymus, kuriuose numatytais ♦ 
pragyvenimo išlaidų Išlyginimas, 
Social Security pensijos dar bus 
pakeltos 1975 m. sausio mėn. Tas 
pats Kongreso nutarimas pakeičia 
ir maksim alinę uždarbio ribą, 
nuo kurios buvo nuskaitomi Social 
Security mokesčiai. Prieš tai 
maksim alinė riba buvo $12,022, 
dabar - $12,600. įsigaliojimo 

. data - 1974 m. sausio 1 d.
Pagaliau padidinta ir suma, ku

rią į pensiją išėjęs asmuo gali 
uždirbti, nepaliečiam jo pensijos 
dydžio. Anksčiau ta suma buvo 
$2,100, dabar nuo 1974 m. sausio 
1 d. bus $2,400.

Dividentų 
reikalais

Ligi 1973 m. birželio 1 d. maž 
daug 250-300 narių savo dividendų 
čekių dar neiškeitė? Keistas reiš
kinys, nes Jau praėjo 3-4 mėnesiai 
nuo tų čekių išsiuntimo Kuopoms. 
Tad, jei turit neiškeitęs dividendų 
čekį, malonėkit Jį iškeisti. SLA 
centras savo bankui pranešė, kad 
nepaisant balandžio 1 d. termino, 
čekiai visvien galioja, j Tik Įsidė
mėtina, kad po pusmečio Girard 
Bank automatiškai atmeta visus 
pasenusius čekius. Kam patogiau, 
tegu panaudoja savo čekį SLA ap- 
draudom. Kuopos ir centras to
kius čekius priims.

SLA CENTRAS

Nepripažįsta 
įjungimo

Dr. Kazys Bobelis, Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirmininkas, bu
vo nusiuntęs prezidentui Nixonul 
telegramą ryšium su Sovietų tary
binių respublikų padalinimu {eko
nominius rajonus, taip pat ir Brež
nevui lankantis.

Birželio 15 d. Richard G. John
son, Rytų Europos reikalų direkto
riaus padėjėjas dr. K. Bobeliui 
atsiuntė atsakymą. Laiške p. John
son patvirtina, kad JAV valdžia te
betęsia savo politiką nepripažinti 
Pabaltijo Valstybių inkorporavimo 
į Tarybų Sąjungą ir taip pat remia 
visų žmonių teisę laisvam apsis
prendimui.

TĖVYNEI RAŠO
Gerb. Red.,

Mūsų 84 Kp. nariai, o ypač aš, 
ssaine labai patenkinti dr. A. Bu- 
ireckio rašiniu, "Spalvota Lietu
vos istorija”. Aš prieš I Pas. 
karą ir karo metais turėjau ne
mažai laiko Ir progos perskaityti 
daug knygų iš Lietuvos Istorijos. 
Dabar, perskaitęs istorikodr. Alg. 
Budreckio rašinį Tėvynės birželio 
1 d. laidoje, pastebėjau, kad esu

Aš ir 84 Kuopos nariai nuošir 
džial dėkojam dr. Budreckiul Ir 
Tėvynės redakcijai už ši, nepa 
prastai įdomų rašinį.

Su tikra pagarba,
A. S. TREČIOKAS



GENOCIDE DAY STATEMENT 
of The Honorable Edward J. Derwinskif III.

Today, June 14, is the anniversa
ry of one of the most tragic epi
sodes in history, the deportation 
from their lands of the Estonians, 
Latvians and Lithuanians by the 
Soviet Russian military authori
ties.

May I remind the Members of 
this tragic episode, thirty-two 
years ago, on June 14, 1941, when 
the Soviet Union began to execute 
its policy of genocide in the Baltic 
nations. These three small repu
blics, Estonia, Latvia, and Lithua
nia, had been annexed to the huge 
Soviet Empire a year earlier. 
Tens of thousands of the Baltic 
people were killed and about a 
million were deported to Siberia 
and other areas.

During the following 4 years, 
the Baltic lands formed part of 
the battleground as the erstwhile 
allies, the National Socialists erf 
Germany and the Communists erf 
Russia, fought against each other. 
Those Estonians, Latvians, and 
Lithuanians who remained were 
terrorized by whichever of these 
vicious forces happened to be in 
the ascendancy. The final defeat 
and elimination of the Nazis left 
the Communists in undisputed and 
complete control.

While some of the Baltic peoples 
still reside in their ancient home
lands, others have been replaced 
by Russians from other sections 
of the Soviet Union and still others 
have been scattered to other parts 
of the world. Many Estonians, Lat
vians, and Lithuanians have, during 

the past three decades, begun life 
anew in free America. As loyal 
and industrious citizens they have 
made important and lasting con
tributions to their adopted country.

In the fall of 1971, it was my 
privilege to serve at the United 
Nations as a member erf the United 
States delegation. During the dis
cussion of the subject of the right 
of peoples to self-determination, 
I raised the question of Soviet 
control over the Baltic States. 
May I briefly restate my points I 
made at that time:

"The Baltic States - Lithuania, 
Latvia, and Estonia - represent a 
special case in point. They have 
been physically annexed by the 
Soviet Union and forcibly incorpo
rated into the cluster of its "So
cialist Republics". So far as the 
Communists are concerned, Lith
uania, Latvia, and Estonia have 
ceased to exist as separate enti
ties entitled to their own national 
identity and independence. These 
views are not shared by the United 
States, nor by numerous other 
countries. To this day, the United 
States accords diplomatic recogni
tion to the representatives of the 
last legitimate governments of the 
three Baltic States.

Large numbers of Baltic peoples 
were transferred to the Soviet 
interior after 1940. There are in
dications that as many as 60,000 
Estonians and 25,000 Latvians, 
and probably more Lithuanians, 
were deported or killed during the 
first Soviet occupation of the Baltic 

States in 1940-41. The largest 
deportation occurred on the eve of 
the German invasion. After the 
war several waves of deportations 
were conducted particularly from 
Lithuania, and chiefly in connec
tion with the collectivization drives 
in the Baltic States.

Comparison of Soviet data on 
peasants in Latvia for the period 
from early 1947 to May 1949, 
shows that some 36,000 families 
or about 150,000 individuals were 
eliminated from the rolls during 
the period. Making allowance for 
migration to cities, it appears 
that over 100,000 Latvian peasants 
were deported to the interior. 
The figure for Lithuania may be 
assumed to be still higher. The 
Baltic peoples were evidently re
settled in various regions of Sibe
ria, as well as in the north.

* ♦

Mr. Speaker, I trust that the 
Members of the House will keep in 
mind the legitimate aspirations of 
the Baltic peoples to independence 
and the right to again reside in 
their historic lands.

It is necessary, Mr. Speaker, 
that we continue to recognize the 
right of the Baltic States to self- 
determination. I believe it is ab
solutely necessary for the policy 
of the United States to continue to 
be that of non-recognition of the 
Soviet incorporation of Lithuania, 
Latvia, and Estonia. I make this 
pointed reference on the eve of the 
visit to the United States of the 
Soviet leader, Leonid Brezhnev.

Lithuania—once a free nation
Mr. SCOTT of Pennsylvania. Mr. 

President, June 15 was a day of sorrow 
because it marked another year of wait
ing for the people of Lithuania and for 
my many Lithuanian American con
stituents. Thirty-three years ago lašt 
Friday, Lithuania was forcibly annexed 
by the Soviet Union. The country was 
taken, but the hearts of the people were 
not. They want to be free.

Throughout my Commonwealth of 
Pennsylvania there are thousands of 
Lithuanian Americans, many of them In 
Philadelphia. Pittsburgh. Wilkes-Barre. 
Scranton, and Erie. They have emigrated 
to America, where there is freedom and 
where there is peace. They have come to 
live in a State that played so great a role 
in the attainment of American Independ
ence, nearly 200 years ago, after much 
struggle against tyranny.

But today their thoughts return to 
their proud and brave homeland where 
they seek freedom and seek peace But 
Lliere is tyranny and much struggle. They 
remember the sacrifice last year in 
Kaunas of a young man, Romas Kalanta, 
who burned himself to death to protest 
Soviet oppression. They remember and 
grieve, but they also continue to hope and 
pray that Lithuania will someday be a 
free nation, and that the sacrifices of her 
people will not be in vain but in the just 
attainment of independence. r

Mr. President, the people of Lithuania 
and all the Baltic states must be assured 
that America cares. One way they can 
know this is by our continued support of 
Radio Free Europe and Radio Liberty. 
Eastern Europe needs to hear the news, 
objectively reported and presented with
out censorship. I strongly urge that we 
support legislation that will keep open 
channels of information and opinion on 
matters of vital concern to this part of 
the world.

I also strongly share the sentiments 
of Lithuanian Americans on their day of 
sad reflection.

Veikėjai Centre
Antanas Ir Bronė Sukauskai bir

želio 18 d. lankėsi SLA Centre. 
Jie su SLA centro personalu ap
tarė SLA 200 Kp. bei vajaus rei
kalus. Tęsdami' atostogas, Su
kauskai planuoja užsukti J Niaga
ra Falls ir į Torontą.

Have You Made Plans 
to Attend the 58th SLA 
Convention Next Year?

Too soon, you say? Not at all! 
Now is the time to make vacation 
plans for 1974. Remember, that 
the Lithuanian Alliance of Ameri
ca Convention will take place on 
July 1-4,, 1974. That’s only twelve 
short months away!

The Boston . area lodges are 
making ^preparations to make this 
convention a memorable one for 
delegates and guests alike.

"After all, the last convention 
in Boston was back in 1948!” re
marked Alexander Chaplikas, Con
vention Chairman. "It’s time to 
put Boston back on the Convention 
map. We can do it, because we 
have the planners, the workers 
and the enthusiasm to carry the 
Seimas through!” Al Chaplikas and 
his convention crew will keep the 
Tėvynė readers informed about 
Convention plans in subsequent 
issues.

Advantage of 
U. S. Citizenship

Your American citizenship will 
be of advantage to you when you 
are looking for a position; want to 
own property; start in business; a 
professional service; have a say 
in local government; have your 
children get the education they de
serve; or have relatives join you.
4

"How to Become a Citizen erf 
the United States” - It is a 144- 
page handbook, explaining the re
serve; or have relatives join you.

"How to Become a Citizen of- 
the United States” - It is a 144- 
page handbook, explaining the re
quirements for naturalization and 
each step in the naturalization 
process and containing 134 sample 
questions and answers on Ameri
can history and government, and 
may be obtained by sending a check 
for $2 to:

American Council for 
Nationalities Service 
20 West 40th Street 
New York, N. Y. 10018

The National Lithuanian American 
Republican Federation held its an
nual meeting in Washington, D. C. 
on May 12. At the meeting the 
following persons were elected for 
a term of two years: Dr. J. B. 
Genys, chairman; E. Bartkus, B. 
Talutis and E. Šumanas, cochair
man; Mrs. R. Premeneckas, sec
retary; and Dr. A. Valis, treasu
rer.

The American Council for Na
tionalities Service, at its national 
convention, called cm President 
Nixon to implement the Ethnic 
Heritage Studies Act and to se
cure funds for this measure passed 
by Congress last year.

Thousands of ethnic organiza
tions across the nation associated 
with the local ACNS affiliates, 
have been prominent in the efforts

ALEKSANDRAS /. CHAPLIKAS, dešinėje, SLA Viceprezidentas, dalyvavo 
Į AV veteranų suvažiavime Washington, D. C. Su juo Walter P, Mason. Jie 
abudu yra Dariaus • Čireno posto legionieriai iš Bostono.

i

tu gain congressional approval 
for the Ethnic Heritage Studies 
Act.

For over 50 years ACNS and its 
30 affiliated organizations have 
sponsored and developed inter- 
cultural programs, ethnic studies 
plus providing social services for 
the foreign bom and their families. 
The goal of ACNS is to draw upon 
the diverse cultural resources of 
its membership to develop the 
understanding and appreciation of 
the United States as a culturally 
pluralistic society.

Ivan Veit, newly elected Presi
dent of ACNS, Executive Vice 
President of the New York Times 
Company, stated the 20 million 
dollar funding would greatly con
tribute to preserving the contri
butions made to our American 
way of life by the over 40 million 
immigrants and their families.

The International Institute of 
Minnesota, an affiliate of the 
ACNS, sponsored the three day 
ACNS national convention. Wells 
C. Klein is the newly appointed 
Executive Director of ACNS.

Tėvynė, 1973 m. liepos-July 6 xJ.



SVEIKATOS SKYRIUS
St SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. Antanas Gussenas Dr. Vaclovas Paprockas Dr. Edmundas Ringus

Neišdygę Žanduose dantys— 
silpnaprotystės priežastis

RAŠO DR. A. J. GUSSENAS

Amerikoje daug jaunuolių kreivais, įstrigusiais, neišdygu- 
siais dantimis. To priežastys, tai jaunatvėje prarasti pirmųjų 
krūminių antrieji dantys, kurie sužaloja motinos gamtos dėsnas 
ir paruošiančius dantims dygti ir augti planą. Netekus nors tik 
vieno tų dantų, visi dantys susikreivina.

Sveikatai tirti centrų duomenys rodo, jog vienas iš šešių 
jaunuolių yra kreivais, spraguotais dantimis. Žandikauliams 
augant, dantys prasiskečia, lieka plačios tarpdantės. Tada 
sunku maistą gerai sukramtyti: maisto mažosios dalelės įstrin
ga į tarpdantės, jose maistas pūva, rūgsta, vėliau pereina į 
cheminę reakciją, gaminasi rūgštys, pradeda tarpinti išorinį 
danties kaulo sluoksnį, vadinamą emaliu, ir taip dantys sugenda.

Atrodo, kad apie tokias blogybes mes mažai ir tegalvojame, 
o jos turi gana daug įtakos, ypač augantiesiems jaunuoliams. 
Aukštai civilizuotas žmogus turėtų pagalvoti, kas atsitiks su jo 
kūno mašinerija, jeigu ji bus maitinama mažai kramtytu maistu! 
Eksperimentiniai tyrimai ir bandymai pilnai įrodė, kad kortozi- 
nuoti, nelygūs ir neišdygę dantys yra daugybės vidaus ligų prie
žastimi.

Neretai sakoma: Ką sėsi, tą ir piausi. Aišku, kaip savo 
mašineriją prižiūrėsi, taip ji tau ir tarnaus.

Jau gerai žinoma, kad alkoholio apstus naudojimas yra labai 
kenksmingas žmogaus sveikatai, dažnai yra net psichinių ligų 
priežastimi. Nėra galimybių aprašyti, kiek ašarų, gyvybių ir 
dolerių paaukojama alkoholio dievaičiui!

Nors alkoholis atneša ir nelaimes, bet vistiek nėra toks 
baisiai žiaurus, kaip kortozinuoti, išpuvę ir neišdygę žanduose 
dantys! Ištirta, kad nešvari burna, neišdygę ar išgedę dantys -' 
yra ir protinių ligų pradžia.

Sveikatai tirti centrų surinkti statistiniai duomenys štai ką 
rodo: Amerikoje apie 75% jaunuolių yra kreivais dantimis, o 
95% jau turi kortozinuotus ir pirmus gingivito ligos ženklus. Ar 
tai nenuostabūs skaičiai, kuriuos surinko sveikatai tirti centrai?

Bloga vaikų dantų priežiūra visuomenei duoda gana skaudų 
smūgį, šiandien daug vaikų sunkiai bebaigia pradines mokyklas, 
o įstoję į aukštesniąsias - neišsigali atlikti jiems skirto darbo. 
Netikėtina - to viso priežastimi yra kreivi, blogi dantys!

Blogai jaučiasi jaunuoliai kreivais dantimis. Už vis labiau
siai kenčia mergaitės. Jos nori būti gražios ir turėti tiesius, 
lygius, baltus, aistriai spindinčius dantis.

Kreivi, dalinai išdygę ir paslėpti dantys žanduose, žandikau
liams neleidžia pilnai išsivystyti. Tai galima pastebėti studijuo
jant jaunuolių ir suaugusiųjų žmonių bumų sudėtį: nes vienų at
kišti smakrai, kiti įdubusiomis viršutinėmis lūf

Kreivų dantų žandikauliai turi labai daug įtakos į galvos kau
lų sudėtį. Nenormaliai suaugę galvos kaulai kenkia smegenims 
( protui) pilnai išsivystyti. Tad čia ir glpdi toji paslaptis tarp 
kreivų dantų ir to žmogaus protinio atsilikimo.

Proto ligų specialistai tyrinėtojai daktarai Weiss MUler ir
Gilbert štai ką sako: • Jaunuoliai kreivais, žanduose paslėptais projektus, pasiūlymus, sumanymus Jo veiklai pagyvinti?
dantimis. turi nenormaliai suaugusius galvos kaulus, ir dėl to 
tik dalinai išsivysčiusius smegenis; vėliau ar anksčiau suserga 
proto ligomis ir pakliūva į beprotnamį.

Visai nenuostabu, kad daug žmonių, su aukščiau minėtais de
fektais, tampa pirmaisiais kandidatais į silpnapročius, plėšikus, 
mušeikas ir net žmogžudžius.

Proto ligų specialistai konstatuoja, kad dėl šių defektų nūdien 
šimtai tūkstančių jaunuolių ir suaugusių žmonių serga silpnapro
tystės ligomis, kurių nepagydo, nors ir naudoja įvairiausius ge
riausius vaistus. • •

Būtų gerai, kad augant ie J i vaikai ir suaugę žmonės su krei
vais, neišdygusiais dantimis žanduose juos peršviestų X-Ray 
spinduliais. Tokiu būdu būtų sukastos negalavimų priežastys. 
Tuomet bus galima išvengti protintų ligų ir jas greičiau pagydyti!

Lietuvių centras 
pasaulio sostinėje

Keičiantis gyvenimui/keičiasi ir žmogaus pasaulėžiūra. Norint ją 
geriau pažinti, reikia surasti nepaprastai taiklų ir maloniai skambų 
pavadinimą, kurio pagalba būtų įmanoma tiksliau apjungti visų pažiūrų 
bei įsitikinimų visuomenę.

Nenuostabu, kad mūsų pirmtakūnai patriotizmo apimtyje ideologi
niais ir kūltūriniais kilniais tikslais siekė sukurti vienetus, panagius J 
broliškas šeimas, tikslu paminkliniu pobūdžiu mus įamžinti.

Savo darbais Jie buvo mūsų tautos didvyriai. Bet praeities laiko 
bėgyje jie paliko dar daug nebaigtų darbų.

Įvykių pėdsakus vadiname istorija. Ją skaitydami protarpiais 
džiaugiamės, didžiuojamės ir rūpesčių apimtyje apgailestaudami ver
kiame. Praeities patriotiniai jausmai skausmingai beldžiasi J mūsų 
širdis; ne vienam per veidą nusirita karti skausmo ašara.

Nenuostabu tad, kad mūsų darbai, siekiai ir tikslai protarpiais nu
banguoja vėjais, palikdami tik suliesėjusį jos vardą su viltimi į gilesnį 
rytojų, kad tai turės atlikti ateity vadovaujantieji sluogsniai, kas, atro
do, dar yra galima ir įmanoma dabar padaryti.

Idealizmo pasėkose viskas įmanoma ir tikėtina, nes mūsų esamieji 
dar tebegali tuos neužbaigtus darbus įgyvendinti, sąlygojant griežtai^ 
atsiriboti nuo savo asmeninės padėties, nepagailėti laiko praeity pradė
tai kūrybai užbaigti. O tai mums reikalinga, norint išlikti lietuviu, 
tikinčiu į Lietuvos Nepriklausomybės atstatymą, kad ir Praamžius įver
tintų mūsų atliktuosius kilnius ir svarbius darbus.

Mes, gyvenantieji pasaulinio masto didmiestyje, New Yorke, kuri 
žino visas pasaulis, kad toks centrinis miestas tikrai yra, ir iš bet 
kurios pasaulio šalies atkeliavęs į J. A. V. f būtinai nori pirmiausia 
pamatyti tą įžymųjį New Yorką, tapusį net viso pasaulio sostine! 
Ar nevertėtų ir lietuviams į tai atkreipti rimtą dėmesį ir čia pamin
kliniai įsiamžinti kaip LITHUANIANS, builders of New York? Siūlau 
čia įsigyti SLA lietuvių Centrinius namus su visais patogumais prie 
Atlanto, New Yorko priemiesty, Long Island. Čia būtų galima užpirkti 
keletą hektarų žemės sklypą prie pušynėlio, pajūry ir bandyti įkurti 
išeivijos PALANGĄ, su stadionu futbolui, krepšiniui, kumščiasvydžiui, 
teniso aikštėmis ir bėgimo takais.

šių pastangų apimtyje pamažu sustiprėtų ir lietuvių kolonija.
Projektas įgyvendinti įmanomas. Reikia tik nepasimesti, surasti 

vieningą sutarimą ir pasirinkti tokius asmenis, kuriems patikėtos 
svarbios pareigos būtų pagrindinė viltis ir tikslas, kurie turėtų mylėti 

' savo tautą ir jos vertybes, be tuščiažodžiavimo ir gražių skambių po
sakių. Svarbu, kad nebūtų savanaudžiai, garbėtroškos. Svarbu, kad 
savo partinių įsitikinimų nestatytų aukščiau visos tautos gerovės.

Kai kam gali kilti abejonių, ar mes lietuviai turime tam darbui pa
sišventusių asmenų. . . Atrodo, kad ne visi mūsų esame nusižmoglnę. 
Ar nevertėtų apie tai rimtai susirūpinti.

Gyvendami nepaprastą laikotarpį tarp įvairių tautybių nesavuose 
kraštuose, išsiblaškę po platųjį pasaulį, negalime koncentruotai ir pil
nai naudotis tautiškai politinėmis ir kultūrinėmis priemonėmis. Lėtai 
žengdami gyvenimo ir buities išlikimo keliu, dažnai prarandame savo 
tautiškas vertybes, stengdamiesi išlikti savo kultūrai puoselėti pionie
riais.

Taigi, laikydamiesi šio principo, turime neatidėliodami aktyviai ko
voti ir visu pasiryžimu jungtis J prigimties ideologinių pasaulėžiūrų 
organizaciją. Teisingais ir tikrais duomenimis pasiremdami,atsipalai
duotume nuo nužmoginto melo, kurio priemonėmis siekiama sunaikinti 
ir pažeminti mūsų kilnius siekius, tikslus ir idealus.

Gerbiamieji, ar ne laikas pabandyti ir įžiebti nors kibirkštėlę tau
tiško patriotizmo ir siekti vieningos veiklos?! Gal dar pajėgtumėme, 
ir būtų įmanoma, to mums taip reikalingo tikslo pasiekti. Atvirai pri
sipažinkime, kad mes į tuos svarbius reikalus iki Šiol ne visai taikliai 
ir tiksliai sugebame atkreipti visuomenės dėmesio.

Pavyzdys:’ Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra nepolitinė, fra- 
temallnė ir vienintelė labiausiai visuomenei priimtina Ir turtingiausia 
lietuvių organizacija. Jos kapitalas siekia apie keturis milijonus dole
rių. Ar ne laikas mums giliau pagalvoti, rimtai pasitarti Ir paruošti

Prisimenu, 1963 m. gruodžio 6 d. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
126 Kuopos metiniame susirinkime inž. Antanas Novickis jau tada kėlė, 
pasiūlymą, kad SLA imtųsi iniciatyvos New Yorko Centre, kiek galima 
patogesnėje ir gražesnėje vietoje, įsigyti namus, kuriais galėtų pas!-, 
naudoti ne vien SLA, bet ir kitos lietuvių organizacijos.

Tokiuose namuose būtų lietuvybės kultūros Centras-Slrdls. Juose 
net būtų galima įkurdinti ir Lietuvos Archyvą.

Panašiai buvo galvojama Jau prieš dešimtį metų, o kas ta linkme da
bar daroma? Absoliučiai I nieko! O vis tik tas klausimas yra labai 
aktualus ir neatidėliotinas!

Tikėtina, kad visuomenė į tai atsilieps teigiamai, ir tam atsiras 
aukotojų, akcininkų ir net mecenatų! Taigi, lietuvių išeivijoje turėtume 
grynai savą būstinę, kuria pilnai galėtų pasinauduotl ne vien Jaunimas, 
bet Ir senimas, nee,modemėjant technikai, susisiekimo priemonės Jau 
nebeaktualios. Antanas Jurgėla

TBVYNfi, 1973 m. liepos 6 d.



Chicago, III,

SLA 72lcp. gegužinė 
rugpiūčio-August 12
SLA 228 Vyri; Kuopa šiuo laiku 

yra labai įsipareigojusi dalyvauti 
mūsų ruošiamam Lithuanian Fes
tival. Šventė įvyks Rugp.-Aug. 
12 d., Ann’s Hilltop Grove, Willow 
Springs, Hl. Šiuo metu laukiame 
palankaus oro ir platiname mūšy 
prizams bilietus. Turime net 100 
dovanų, kurias išlaimėjimo bud u 
platinsime Rugp.-Aug. 12. Mūsų 
tikslas parduoti bent 2,000 knyge
lių po vieną dolerluką, kuris dabar 
nedaug vertas.

Praėjusią savaitę Vyry Kuopa 
turėjo mėnesini susirinkimą. 
Svarbiausias darbas buvo mūšy 
Lithuanian Festival.

Solistas Algirdas Brazis ir bu
vęs presidentas ir dabartinis iž

Hamilton, Ont., Canada

Ruošiasi didelei šventei 
liepos-July 22

SLA 72 Kp. Gegužinėje bus plati 
programa. Ją atliks talentinga ir 
pagarsėjusi jaunosios kartos so
listė ANYTA PAKALNIŠKYTE iš 
Hamiltono ir St. Catharines jau
nųjų tautiniy šokiu grupė "Nemu
nas” vadovaujant Stasei ZUBRIC- 
KIENEI ir akordionistui S. Zu
brį c kui.

Anyta Pakalniškytė dar tik 15 
metų, bet už solo dainas ir kaip 
solistė, yra laimėjusi Kiwanis mu
zikos Festivaliuose 150 aukso me- 
daliy ir 25 taures. Vien tik šiais 
metais ji 4 kartus dalyvavo atlik
dama programas Hamiltone per 
televiziją. Taip pat, kaip žymi so
listė dalyvavo Branford ir Wood- 
stock radio programų išpildyme.

Solistė A. Pakalniškytė dalyvau
dama, Kiwanis muzikos festiva
liuose, be aukso medalių ir taurių 
laimėjo ir miestų stipendijas: Lon
done, Niagara Falls, St. Cathe
rines, Branford - po vieną, Ha
miltono ir Toronto miestų po dvi.

A. Pakalniškytė įsidrąsinusi nu
vyko į Branford miesto Kiwanis 
muzikos Festivalį ir dalyvavo var
žybose vyresniųjų klasėje, kurioje 
pati jauniausia dalyvė buvo 18 iki 
21 metų. Anyta tebuvo tik 15 metų, 
bet tose varžybose laimėjo septy
nias pirmąsias vietas kaip solistė 
ir vieną už skambinimą.

Nežiūrint mokslo ir kitų įsipa
reigojimų, A. Pakalniškytė yra pa
rašiusi veikalą "Once Upon a 
Time”, kuris kanadiečių (vertin
tas ir §. m. gegužės 26 d. suvai
dintas Centenary United Church 
salėje.

Autorė A. Pakalniškytė šiam 
veikalui paruošti režisavo. ’

St. Catherines Jaunųjų tautiniy 
šokių grupė "Nemunas” vadovau
jant energingai vadovei Stasei Zu- 
bricklenei, Jaunimą yra tinkamai 
paruošiusl: ir ši grupe jau du kartu 
dalyvavo programą išpildydama 
per televiziją Buffalo, N. Y.
6

dininkas John Drevin pranešė, kad 
jis Jau pardavė po 300 bilėty, kas 
mums visiems pakėlė ūpą ir davė 
gėry idėjų.

Pernai mūšy Lithuanian Festival 
dalyvavo Pildomosios T arybos 
Presidentas Povilas P. D ar gis ir 
Vicepresidentas Aleksandras Cha- 
plikas, kas mus labai morališkai 
nuteikė. Šiemet kviečiame visą 
Pildomąją Tarybą dalyvauti ir tu
rėti. very Good Time!

Tik praneškit finansy sekreto
riui. Gausime Jums nakvynes, 
parūpinsime susisiekimą ir kitus 
patogumus!

Taip pat Susirinkime buvo nu
tarta paaukoti $100 North Ameri
can Lith. Sporto Klubui, jy išky
lai į Europą.

Anita Pakalniškytė

SLA gegužinėje dalyvaus is St. 
Catharines ramovėnų pirmininkas 
savanoris - kūrėjas 2-jy Vyčių ka
valierius A.Šukys, atliekant R. Ka
lantos vardo pagerbimą jis tars ir 
žodį.

į SLA 72 kp. gegužinę saintka- 
thariniečiai jau iš anksto organi
zuojasi vykti. Svečių patogumui 
jau užsakytas autobusas. Kas nori 
vykti busu kreipkitės pas: K. Jure
vičių. Telefonas 934-3433. Pirmas 
vietas jau užsisakė Ramovėnų pir
mininkas A. Šukys su žmona.

Liepos 22 d. iš anksto ruoški
mės vykti į SLA gegužinę, kuri į- 
vyks A. Padolskiosodyboje, Paris. 
Ont. J. 5.

KIEKVIENO SLA NARIO 
PAREIGA GAUTI NAUJU 
NARIU SUSIVIENIJIMUI I
■ 1 1 ........... .■■■■i,, ,.

Brockton, Mass.
SANDARA PAGERBĖ 

MIRUSIUOSIUS
Kiekvienais metais mirusiųjų 

pagerbimo dienos proga Sandaros 
24-sios Kuopos Brockton, Mass, 
nariai atiduoda pagarbą mirusiems 
Kuopos nariams, o taip pat žuvu- 
siem dėl Amerikos ir Lietuvos 
laisvės.

Trimitams aidint, grojant Lie
tuvos karo invalidų maršą įneš
tos Amerikos ir Lietuvos vėlia
vos. Po himnų giesmės Marija, 
Marija perskaitytos mirusiųjų 
Kuopos narių pavardės.

Nuo 1941 metų jų jau 100.
Mirusieji nariai ir žuvusieji dėl 

Amerikos ir Lietuvos laisvės pa

IŠMOKAMOS APDRAUDOS
1973 m. birželio 16 d. 

ELLA A. KARALŪNAS, 23 Kp., 
Shenandoah, Pa., gimusi Shenan
doah, Pa. Prie SLA prisirašė 
1948 m. vasario 1 d., mirė 1973 
m. gegužės 7 d. Apdrauda išmo
kėta velionės dukteriai Mildred 
Sanders.

VERNA ZABLACKAS, 38 Kuopa, 
Brooklyn, N. Y., gimusi Pennsyl- 
vanijoje. Prie SLA prisirašė 1958 
m. gruodžio 1 d., mirė 1972 m. 
birželio 22 d. Apdrauda išmokėta 
Diana Lyn Rodrigues motinai 
Magdalena Rodriguez.

ONA VISNIAUSKIENė, 66 Kp., An
sonia, Conn., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1936 m. ge
gužės 2 d., mirė 1973 m. gegužės 
15 d. Apdrauda išmokėta velionės 
vyrui Vladui Višniauskui.

JUOZAS DRAUGELIS, 66 Kp., An
sonia, Conn., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1939 m. gruo
džio 1 d., mirė 1973 m. gegužes 
14 d. Apdrauda išmokėta velionio 
vaikams Onai Malonis, Antanui 
Draugeliui ir Juozui Draugeliui.

FELIKSAS ADOMINAS, 65 Kp., 
Lee Park, Pa., gimęs Wilkes Bar
re, Pa. Prie SLA prisirašė 1929 
m. rugpiūčio 11 d., mirė 1973 m. 
balandžio 24 d. Apdrauda išmokė
ta velionio žmonai Mary Adominas.

1973 m. birželio 16 d.

MARGARET SHUCKTES, 115 Kp., 
Wilkes Barre, Pa., gimusi Pitts
ton, Pa. Prie SLA prisirašė 
1973 m. balandžio 1 d., mirė 1973 
m. gegužės 18 d. Apdrauda iš
mokėta velionės sūnui Bernard 
Shuktes.

ANTANAS SILIS, 275 Kp., Spring
field, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1924 m. liepos 13, 
mirė 1973 m. gegužės 15 d. Ap
drauda išmokėta Richard Turasky 
ir Toney Turasky.

VISO $ 4,450.00

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

1973 m. birželio 23 d.

FRANCES MASILIONIENE, 17Kp., 
Brockton, Mass., gimusi Lietuvo
je. Prie SLA prisirašė 1940 m. 

gerbti atsistojimu ir minutės su
sikaupimu, aidint karo trimitams.

Iškilmes paruošė Laisvės Var
po radijo vedėjas ir Kuopos fi
nansų sekretorius Petras Višči
nis. Mirusiųjų pavardes per
skaitė Sandaros klubo sekretorius 
Viktoras Brandtneris.

Sv. Kazimiero lietuvių parapi
jos klebonas kun. Petras Šakalys 
invokacijoje pažymėjo: "Mūsų 
pagarba visų pirma priklauso 
tiems, kurie ir šiandien tėvynėje 
kovoja dėl laisvės aukodami net 
savo gyvybes”. . .

Parengimu rūpinosi Kuopos va
dovybė, vadovaujama pirmininko 
Povilo Gaigalo, ypač daug dirbo 
iždininkas Jonas Pašakamis ir 
direktorius Bronius Auštikalnis.

gegužės 1 d., mirė 1973 m. birže
lio 13 d. Apdrauda išmokėta 
velionės dukterims Pranciška 
Adukonis ir Lillian Pechulis.

EMILIJA LAKE, 38 Kp., Brooklyn, 
N. Y., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1931 m.“ vasario 5 d., 
mirė 1973 m. gruodžio 18 d. Ap
drauda išmokėta velionės dukte
rims Juliai Kuzmickas, Emilia 
B aks a ir Anna Mikai! ūn as.

MARE UKNAVAGE, 90 Kuopa, 
Bridgeville, Pa., gimusi Glendale, 
Pa. Prie SLA prisirašė 1925 m. 
kovo 15 d., mirė 1973 m. ąausio 
26 d. Apdrauda išmokėta velionės 
vyrui William Uknavage.

KONSTANTAS MATULAVlClUS, 
211 Kp., Mahanoy City, Pa. Prie 
SLA prisirašė 1929 m. gruodžio 8 
d., mirė 1973 m. gegužės 6 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmo
nai Cicilijai Matulevičienei.

ELENA SVECINSKIENE, 302 Kp., 
Trenton, N. J., gimusi Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1929 m. gruo
džio 8 d., mirė 1973 m. gegužės 
21 d. Apdrauda išmokėta velionio 
dukteriai Mary Gerstenaker.

VISO $ 4,750.00 *
Nuo pradžios šių metų 
bendrai viso..............$68,646.00

IŠMOKAMOS
LIGOJE PAŠALPOS

1973 m. birželio 16 d.

V. Vasiliauskas, 11
Kp., Waterbury, Conn. ..už 12sav.

J. Liubinas, 185 Kp.,
E. Chicago, Ind................už 3 sav.

M. Jasulonls, 234 Kp.,
Great Neck, N. Y............. už 12 sav.

VISO $ 264.32

1973 m. birželio 23 d.

J. Draugelis, 66 Kp.,
Ansonia, Conn. ........už 4 sav. 6 d.

Ch. Kutas, 126 Kp.,
New York, N. Y......... .už 11 sav. 3 d.

K. Matulavlčius, 211 Kp.,
Mahanoy City, Pa... .už 11 sav. 6 d.

R. Mitka, 212 Kp.,
Kenosha, Win............... už 5 sav.

VISO $ 183.99
Nuo pradžios šių metų 
bendrai viso • • • • • 45,743,97

TĖVYNE, 1973 m. liepos 6 d.



San Francisco, Cal.
GRAŽIAI PRAĖJĘS 

PAVASARIO BALIUS
Gegužės 19 d., S. F. lietuviai 

susirinko jaukioje AlamoWomen’s 
Club salėje tradiciniam pavasario 
baliuj. Svečiai iš Los Angeles iš
pildė įdomią ir linksmą meninę 
programą, sudarytą iš Los Angeles 
kompozitorių kūrinių. Liucija Zai- 
kienė, sopranas, dainavo G. Gu
dauskienės dainų ciklą “Metų Lai
kai” ir “Svajonė”, B. Budriūno 
“Išdykęs Rudenėlis”, G. Gudaus
kienės “Ar Ateisi”. Jai akompa
navo pianistas Algis Draugelis. 
Rasa Draugelytė ir Algis Drauge
lis atliko du jo sukurtus kurinius 
piano ir fleitai; “Viena Pamiškėj” 
ir “La Gitara“. Užbaigti progra
mai, visi trys menininkai ypatingai 
gražiai atliko O. Metrikienės “Ge
gutę“.

Sekė skani vakarienė, šokiai, ir 
išlaimėjimai. Dovanas laimėjo; 
Eleonoros Grigaliūnienės kerami
kos vizą - Petras Pranys, Janinos 
Sukelienės paveikslą - Jonas Siu- 
rila, Jono Gaigalo žvakę - Shirley 
Grant, butelį šampano - Vytas 
Pažemėnas ir J. Fraser keptą py
ragą - Jack Paulson. Šokiuose 
atsilankė keletas lietuvių ir iš to
liau. Buvo malonu matyti Virgini
ja ir Anatolijų Butus iš Seattle, 
Wash., Vidą Tomošiūną iš Roches
ter, N. Y. ir Dalią Aleknienę ir 
Chicagos. Taip pat dalyvavo bos- 
toniškis Rimas Gavelis, kuris San 
Francisco atlieka karinę tarnybą.

SALIAMONAI MEXIKOJE
Rita ir Vytautas Saliamonai pra

leido dvi malonias savaites gegu
žės mėn. pradžioje prie jūros 
Mazatlan, Mexico.' Prieš išvyks
tant atostogom, jie skrido į Phoe
nix, Arizona kur Vytautas dalyva
vo American Assoc, of Mechanical 
Engineers suvažiavime.

DANUTĖ JANUTIENĖ

Cicero, III.
Vienas po kito iškeliauja

Bernice Kizlaitis po ilgos sun
kios ligos šio gegužės 20 dieną 
amžinai užmerkė akis. Liūdna 
žinia plačiai ir greitai pasklido. 
Velionės kūnas, pašarvotas A. 
Petkaus koplyčioje, sutraukė 
stebėtinai daug budėtojų. Ket
virtadienį, gegužės 24 dieną ve
lionė nulydėta į šv. Antano pa
rapijos bažnyčią, kur klebonas 
kun. Stankevičius atnašavo iš
kilmingas mišias.

Po pamaldų nulydėta į šv. Ka
zimiero lietuvių kapines, kur 
koplyčioje kun. Stankevičius 
vėl atlaikė gedulingas pamaldas 
ir paskutinį žodį tarė laidojimų 
direktorius A. Petkus, velionės 
liūdinčios šeimos vardu palydo
vams padėkodamas už gražias 
gėles ir maldas ir visus palydo
vus pakviesdamas pietų į Gold 
Coast valgyklą.

PAGERBTI NARIAI

Blrželio 24 d. išvykoje į gamtą 
pagerbti SLA Cicero 301 Kp. 3 
nariai Kazys Deveikis, Rožė Ra- 
čauskienė ir Jonas Sumakeris, ku
riems šiemet sukako 85 metai am
žiaus. Išvyka nebuvo gausi dalyvių 
Tėvynė, 1973 m. liepos-July 6

Montreal, CanadaSaulių kultūrine
3-JŲ DIENŲ STOVYKLA

Lietuvos karaliaus MINDAUGO 
šaulių Kuopos kultūrinė 3-jų dienų 
stovykla K. L. B. BALTIJOS sto
vyklavietėje Lac Sylvere, Lauren- 
tijos kalnuose prie St. Donat, P. Q., 
Kanadoje įvyks 1973 m. rugpiū- 
čio 3-4-5 d. d.

Stovyklos vadovas J.Siaučiulis, 
koordinatorius A. Mylė, komen
dantas Ig. Petrauskas, meno va
dovas V. Sušinskas, ūkio reika
lams S. Reutas ir J. Babraus- 
kas, vyr. šeimininkė M. Kaspe
ravičienė, šaudymo vadovas B. 
Kasperavičius.

3-jų dienų stovyklavimo mo
kestis, įskaitant nakvynę ir mais
tą suaugusiems $15 jaunimui iki 15 
metų vienam $10, dviem iš vienos 
šeimos po $7.50.

Saulius-šaules maloniai kvie
čiame dalyvauti pirmojoje Kana
doje L. K. Mindaugo,šaulių Kuopos 
Kultūrinėje 3-jų dienų stovykloje.

“Baltijos“ stovyklavietė randa
si nuostabiai gražioje Laurenti- 
jos kalnų aplinkoje prie Lac Syl
vere ežero, tik apie 100 mylių 
nuo Montrealio didmiesčio.

Norį stovykloje dalyvauti pra
šome registruotis kaip galima 
anksčiau prisiunčiant registraci
jos mokestį ne vėliau š/m liepos 
29 d. adresu: A. Mylė, 105 Mo- 

. nette Str., La SALLE 650, P. Q., 
Canada. Tel.: 465--353.

Stovyklos programa bus praneš
ta atskiru raštu.

Visas L. S. S. T. Kuopų vadovy
bes maloniai kviečiame šaulišku 
nuoširdumu prisidėti ir galima 
talka paraginti Kuopų narius, bro
lius ir seses kuo skaitlingiausiai 
šioje kultūrinėje stovykloje daly
vauti.

L. K. MINDAUGO SAULĖJ 
KUOPOS VALDYBA.

skaičiumi, bet pasitaikė labai pui
kus oras ir gamtoje gražiai pra
leistas sekmadienis.

Dalyvavo buv. ilgamečio 301 Kp. 
pirmininko Tarulio našlė, kuri žolę 
piaudama yra sunkiai susižeidusi 
ranką (pamoka kitiems - niekad 
netaisyti mašinos, neišjungus mo- 
tero), iš šiaurinio Michigano ūki
ninkas Antanas Matulis su ponia, 
sukaktuvininkų giminės ir k.

Visi pasigedo Kazio Deveikio, 
kurs po sunkios operacijos Dr. 
Kauno priežiūroje pamažu ligoni
nėje sveiksta.

Iš SLA PT Prezidento Povilo 
P. Dargio gautas šio turinio svei
kinimas:

“Mano ir Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje vardu prašome Tams
tos pasveikinti šluos garbingus 
Jūsų Kuopos narius: KazįDeveikį, 
Rožę Račausklenę ir Joną Shuma- 
karį, sulaukusius GARBINGO 
AMŽIAUS. . . Linkime JIEMS 
viso to, ko Jų GARBINGOS ŠIRDYS 
trokšta. Tegu “LIETUVIŠKAS 
PRAAMŽIUS“ visada lyd 1 Jų žings-

CICERO KUOPA PERSITVARKO

SLA 301 Kuopa savo visuotinia
me susirinkime birželio mėn. pra
džioje išsirinko naują valdybą. 
Valdybos urėdai šiaip pasiskirs-

Hamilton, Ont.Canada

SLA 72 KUOPOS TRADICINE 
GEGUŽINE LIEPOS 22

SLA 77 Kp. gegužinė ruošiama 
liepos 22 A. Padolsklo sodyboje, 
Paris, Ont.

SLA 72 Kp. šioje vietoje ruošia 
gegužines jau 7-tą kartą.

Šiais metais gegužinė bus reikš
minga, ’ dar tuo, kad Kuopa yra 
užsimojusi pagerbti pavergtos 
Lietuvos didvyrį, kovojusį Ir žu
vusį, reikalavusį Lietuvai laisvės.

SLA 72 Kuopa yra pasiryžusi 
įamžinti R. Kalantos vardą ir Jo 
vardu įnešdama $100 į Kanados 
Lietuvių Fondą. Gegužinės metu 
bus atliktos atitinkamos ceremoni
jos.

Šioje reikšmingoje gegužinėje 
dalyvauti yra pakviestos ir SLA 
prezidentas Povilas P. Dargis. 
Jau gautas sutikimas, kad geguži
nėje dalyvaus ir pasakys kalbą.

Gegužinėje svečius linksmins 
pagarsėjęs akordeonistas K. Deks- 
nys iš Hamilton, Ont. Bus ir įdo
mi programa. Bet apie ją dar 
plačiau bus paskelbta vėliau.

Ryšium su R. Kalantos vardo 
įamžinimu ruošiami išlaimėjimai.

Kviečiame SLA kaimynines Kuo
pos svečius gegužinėje dalyvauti, 
ir savo atsilankymu prisidėsite 
R. Kalantą pagerbti ir Jo vardą 
įamžinti.

SLA 72 KP. VALDYBA

tė; pirmininkas -.Kazys P. De
veikis, vicepirm. - Stepas Pau
lauskas, finansų sekretorius ir or
ganizatorius Alfonsas Kizlaitis, 
protokolų sekretorius Vincas 
Bigelis, kasininkas - Kazys Genis, 
o iždo globėjai - Rožė Račauskie- 
nė bei Leščinskas.

Pradedant š. m. liepos-July T d. 
nariams patariama savo mokes
čius siųsti šiuo adresu: Alfonsas 
Kizlaitis, 1520 So. 48th Court, 
Cicero, UI. Naujasis Kuopos fi
nansų sekretorius yra kilęs iš 
Žemaičių Kalvarijos, atvykęs į 
Ameriką dar prieš depresiją.

S. PAULAUSKA'
NAUJAS FINANSŲ SEKRETORIUS 

28 KUOPOJE

SLA Centrui neseniai pranešė 
SLA 21-osios Kuopos pirmininkas 
Bronius Liskus, kad jis apsiima 
rinkti narių mokesčius ir eiti fi
nansų raštininko pareigas. Brolio 
Liskaus adresas: Mr. Br. Liskus, 
2502 West 69th Street, Chicago, 
Illinois 60629.

LAISVOJO PASAULIO LIETU
VIŲ GYDYTOJŲ suvažiavimas 
įvyko Sheraton viešbutyje. Chlca- 
goje gegužės 26-27 d. Pirmą die
ną bus apžvalginis pranešimas 
apie gyvenimą okupuotoje Lietu
voje, premijų įteikimas už kūri
nius, vaizduojančius Simo Kudir
kos Ir Romo Kalantos tragediją, 
ir susipažinimo pokylis. Antrą 
dieną visą eilę mokslinių paskaitų 
skaitė JAV universitetuose pasi
žymėję medicinos mokslininkai 
lietuviai: E. Gedgaudas, J. Valai
tis, R. Nemlckas, R. Dainauskas,
M. Budrienė, D. Giržadas, M* Vy
gantas ir V. Nemlckas.

{Rockford, III.;mirE adomas Šernas
Netikėta mirtis pasiėmė mūsų 

brangų SLA 77 kp. narį Adomą 
Šerną. Buvo gimęs tėvo Jono ir 
žmonos Šernų, 4 brolių, 5 seserų 
šeimoje Biržų apylinkėje. Pasau
linio karo metais Lietuva skau
džiai nukentėjo, taip pat ir Lietu
vos žmonės, bėgo kas kur galėjo 
nuo žiaurių okupantų, taip ir trys 
broliai Šernai; Adomas, Jonas ir 
Petras pasitraukė į Vakarus, j 
vargingą badmirių kelionę. Pasie
kė Ameriką ir Rockfordo miestą. 
Broliai Šernai darbų nebijojo. Ga
vo gerus darbus, gerai įsikūrė. 
Adomas vienoje įstaigoje dirbo 21 

įmetus. Du metai kaip išėjo į pen
siją.

Pradėjo lengvai ramiai gyventi; 
pasistatė modernius namus, ne
sėdėjo, vis apie namus dirbinėjo. 
Staiga susirgo širdies priepuoliu. 
Nuvežė į ligoninę ir ten mūsų ty
lusis Adomas ir mirė.

Paliko nuliūdime žmoną, sūnų 
ir brolius Joną ir Petrą, 5 seseris 
Lieuvoje. Atvyko velionio drau
gas kunigas Stasys Neįmanąs, Chi
cagos Evangelikų Reformatų Baž
nyčios superindentas ir atliko dva
sines laidotuvių apeigas. Buvo dau
gybė gyvų gėlių nuo įvairių orga
nizacijų. SLA 77 kuopos ir draugų 
gėlės puošė Jo puikų karstą ir dar 
jauną jo veidą.

Žymus biržietis, Adomo draugas 
adv. Jonas Kutra atskrido iš Cali- 
fomijos į laidotuves. Buvo daug 
draugų iš Chicagos. Didelė minia 
žmonių palydėjo į Greenwood ka
pines. Visi dalyviai buvo pakviesti 
į Lietuvių Klubą užkandžiams.Nuo 
savęs reiškiu gilią užuojautą žmo
nai, sūnui, broliams, seserims ir 
giminėms. Tau, mielasis Adomai, 
ilsėkis ramiai Amerikos žemelėje.

SLA KORESPONDENTAS

Gegužinė
Detroit-Windsor Lietuvių Ben

dra Sventė-Gegužinė | įvyko birže
lio-June 23 d., Šeštadienį Saint 
Michael’s Parke-Windsore. Ge
gužinės pradžia 3 vai. p. p. Vyko 
įvairios programos jaunimui ir 
vyresniesiems. Šokiams yra di
delė salė. Vakare Joninių 
laužas. LB Detroito ir Windsoro 
apylinkės valdybos visus kvietė 
atsilankyti.

LB Detroito apylinkės valdyba 
savo posėdyje, birželio 7 d. nutarė 
Detroito News laikraščio bibliote
kai užprenumeruoti žurnalą “LI- 
TUANUS* ir Lietuvių Enciklopė- 
diją anglų kalboje, visus šeštus 
tomus. Sį nutarimą vykdo iždi
ninkas Alfonsas Velavlčlus.

♦ ♦ ♦
Jūrų Švyturio Saulių Kuopos se

kretorius Petras Bitleris IS Lie
tuvos gavo llūdnią žinią - ten mirė 
jo brolis teisininkas Adomas Blt- 
Iris.

A, GRINIUS

Neseniai miręs SLA Daktaras 
Kvotėjas dr. Steponas Biežis buvo 
vienas šviesiųjų lietuviškosios 
veiklos darbuotojų, Amerikos lie
tuvių gydytojų sąjungos veikėjų, 
kuris visą savo gyvenimą sielojosi 
tos organizacijos reikalais,

7
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IEVA IR ALBINAS TREČIOKAI MINI SAVO 50 METŲ 
VEDYBINĘ SUKAKTJ. j

Minės Dariaus- 
-Girėno 40 m.

sukaktį
Šiemet sukanka 40 mėty nuo 

Dariaus ir Girėno skridimo ir 
tragiško žuvimo. Prie didvyriu 
paminklo Lituanica Square 
Brooklyne Įvyksta minėjimo pro
grama šeštadienį, liepos 14 d., 
3 vai.

Pagrindiniu kalbėtoju bus prel. 
Jonas Balkūnas, invokaciją su
kalbės kun. Jonas Cekavičius. 
Kalbės inž. Ant. Mažeika, SLA 
iždininkė Euphrosine Mikužifltė ir 
kt. Himnus giedos Mečys Raz- 
gaitis.

Minėjimo komitetas kviečia 
visus newyorkiečius liepos 14 d. 
pasižymėti savo kalendoriuje Ir 
tą dieną atvykti j Lituanikos aikš
tę transatlantinių didvyrių pri
siminti.

ANTANO VITKAUS ĮPĖDINIAMS

Prieš kurį laiką Wisconsin val
stijoje mirė Antanas Vitkus, Ame
rikoje žinomas kaip Amonio Wit- 
kus. Paliko šiek tiek turto, bet 
nepaliko testamento. Yra žinoma, 
kad Antanas Vitkus Į J. A. Val
stybes atvyko 1905 metais, mirė 
sulaukęs apie 80 metų amžiaus.

Giminės, arba apie Juos žinan
tieji, malonėkite rašyti Lietuvos 
Generaliniam Konsulatui New Yor- 
tes CONSULATE GENERAL 

OF LITHUANIA
41 West 82nd Street 

Ne* York. N. Y. 10024*
8

Posėdžiavo SLA
5 Apskr. Valdyba

S/m birželio 20 d. vidudienyje 
buvo susirinkusi 5 Apskrities Val
dyba posėdžio, SLA Centro patal
pose, New Yorke. Tai priešatos- 
toginiai paskutinieji žingsniai, ta
čiau taip pat poatostoglniai pir
mieji darbai, kurie buvo aptarti 
gyvu susirūpinimu Susivienijimo 
labui.

Siame posėdyje nusistatyta 
šaukti 5 Apskrities Kuopų metinį 
suvažiavimą 8-to Rugsėjo. Suva
žiavimo vieta ir programa bus 
pranešta vėliau per ‘Tėvynę’, ta
čiau jau ir dabar galima pranešti, 
kad tai bus apyskaitinis suvažiavi
mas ir jame bus renkama nauja 
Apskrities Valdyba sekantiems 
metams.

Laikant liepos ir rugpiūčlo mė
nesius atostoginiu laiku, kaip ma
tom , 5 Apskrities Kuopų atstovų 
suvažiavimas yra numatytas tuoj 
po atostogų. Tad jau dabar yra 
atkreipiamas dėmesys visoms 5 
Apskrities Kuopų Valdyboms tam 
suvažiavimui pasiruoši.

Nėra abejonės, kad Suvažiavime 
bus svarstomi organizaciniai rei
kalai tos Tautinės Šventės ato
švaistėj - tos dienos orumu, rei
kalinguoju ir pabendravimu prie 
netuščių stalų. . . Sin Suvažia- 
viman laukiama atstovų ir Susivie
nijimo svečių.

No. 13

Attention
All Members
The sudden death of Dr. Stephen 

Biežis was a great loss to our 
members united in fraternal ac
tivities and Lithuanian cultural 
work. His demise will be felt by 
all of us for some time to come. 
One of the effects of his loss was 
immediately felt by the SLA Cen
ter. Disability benefit requests 
and medical applications for mem
bership could not be processed.- 
Approval by the Supreme Medical 
Examiner is mandatory.

Therefore, the Supreme Execu
tive Board did not lose any time 
in soliciting the services of a 
competent Lithuanian physician lo
cated near the SLA Business Of
fice in New York for convenience 
sake. Dr. Antanas Snieška gra
ciously consented to assist the 
Business Office in reviewing and 
passing on the merits of medical 
applications and reports.

On May 7, 1973 the Supreme 
Executive Board erf the Lithuanian 
Alliance of America unanimously 
adopted a Decision by Referen
dum, officially appointing Dr. An
tanas Snieška to perform the func
tions of Supreme Medical Exami
ner, as enumerated in the SLA 
Constitution. Dr. Snieška will 
perform such duties until the Su
preme Executive Board of the 
Lithuanian Alliance of America 
convenes in meeting to elect a 
Supreme Medical Examiner to 
serve out the remainder of the 
1972-1973 term.

THE SUPREME 
EXECUTIVE BOARD 
LITHUANIAN

ALLIANCE OF AMERICA

Brooklyn, N.Y.
SLA 38 KUOPOS priešatostogi- 

nis susirinkimas Įvyko birželio 7 
d. Aptarti veiklos pagyvinimo dar
bai. Kadangi buvęs Kuopos finan
sų sekretorius L. Balsys vedė ir 
pasitraukė iš pareigų. Kuopos val
dyba dabar rūpinasi susirasti nau
ją finansų sekretorių ar sekretorę.

Valdybos pirmininkas adv. Stp. 
Briedis susirinkime prašė Tėvy
nės red. Joną Valaitį, kur4s yra 
tos Kuopos iždo globėjas, kad pa
skelbtų laikraštyje, jog Kuopos 
valdyba norėtų turėti tikslius savo 
narių adresus. Todėl visi, kurie 
pakeičia savo adresą, kviečiami jį 
tuojau pranešti pirmininkui šiuo 
adresu:37 Sheridan Ave. Brooklyn, 
N. Y. 11208, Sekantis Kuopos 
susirinkimas Įvyks rugsėjo 6 d., 
mėnesio pirmą ketvirtadienį, kaip 
ir visada.|SLA 38 Kp. Sekr.

Salomėja Narkellūnaitė

Ansonia, Conn.
SLA 66 Kuopos nariai atsiminkit, 

kad kitas susirinkimas Įvyks lie
pos-July 8 dieną priprastu laiku 
ir vietoj. Čia bus proga užsimo
kėti mokestis ir pasitarti kitais 
reikalais. VALDYBA

Dr. Antanas Snieška

Staigi dr. Stepono Biežio mirtis, 
atnešusi didelį nuostolį lietuvių 
visuomenei, labiausiai jaučiama 
SLA organizacijoje, kur dr. Biežis 
buvo daktaru kvotėju.

Kad SLA darbas ir toliau eitų 
visoje pilnumoje, SLA Pildomoji 
Taryba pakvietė dr. Antaną Snieš- 
ką eiti daktaro kvotėjo pareigas, 
iki bus išrinktas nuolatinis dakta
ras kvotėjas.

Dr. Antanas Snieška medicinos 
mokslus yra baigęs Kaune 1939 m. 
Karo metu pasitraukęs Į Vokieti
ją, gilino studijas Vokietijos uni
versitetuose. Atvykęs Į JAV ir 
išlaikęs egzaminus, praktikuoja 
mediciną. Yra plaučių ligų specia
listas. Salia privačios praktikos, 
jis dirba New York Infirmary Hos
pital, Chest Clinic, kaip physician 
in charge. Be to, priklauso Co
lumbia Hospital, Beth Israel, yra 
narys American College of Chest 
Physicians, American Medical As
sociation, American Trudeau So
ciety, American Geriatrics So
ciety ir kt.

Jo raštinės adresas yra SLA 
Centro kaimynystėj: 145 East 
15th St., New York, N. Y. 10003. 
Tel.: AL 4-2121.

Orange, N* J.
Nuo širdies smūgio netikėtai 

mirė inž. Jonas J. Beck-Biekša 
57 metų. Nuliūdime liko žmona 
Nell Beck, sūnus John, duktė Joan 
(ištekėjusi), sesuo Julie ir broliai 
Juozas su šeima ir dr. Raimun
das A. Beck-Biekša, medikas visą 
laiką dirbąs mokslinį darbą uni
versitetuose, paskutiniais metais 
Princeton, New Jersey. Dažnai 
vyksta su paskaitomis Į JAV uni
versitetus ir Į užsieninių daly
vauja suvažiavimuose moksliniais 
reikalais, atstovaudamas ameri
kiečius mokslininkus.

Biekšų visa šeima nuo 1914 metų 
buvo ir yra SLA nariai; tėvai jau 
kiek laiko mirę. Vaikai stipriai 
laikosi prie SLA ir kitų lietuviškų 
organizacijų. Dr. Raimundas ne
mažai yra prisidėjęs pakelti lie
tuvių garbę svetimųjų tarpe.

SLA 84 Kuopos valdyba ir nariai 
reiškia nuoširdžią užuojautą dėl 
brolio Jono Beck-Biekšos staigios 
ir netikėtos mirties visiems pa
sitikusiems A. S. TREČIOKAS

TĖVYNĖ, 1973 m. liepos 6 d.




